
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 433 г.Челябинска» 

454047 г. Челябинск, ул. Дегтярева, 5а, тел. 736-08-33 

454047, г. Челябинск, ул. Приборостроителей, 18, тел. 230-90-58 

ОКПО 36918989, ОГРН 1027402819498, ИНН/КПП  7450011421/746001001 

 

П Р И К А З 

   

13.06.2018г.                                                                                       № 230 

«О создании комиссии по проведению  

обследования зданий МБДОУ  

«ДС № 433 г. Челябинска»  

по их доступности для инвалидов  

и других маломобильных групп населения».  

 
 В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 года № 1309 «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также им при этом необходимой помощи» 

(зарегистрировано в Минюсте России 08.12.2015 года № 40000), с целью определения доступности 

зданий МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»  для инвалидов и других маломобильных групп 

населения  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования зданий МБДОУ 

«ДС № 433 г. Челябинска» для инвалидов и других маломобильных групп населения (Приложение 

№ 1).  

2. Утвердить план-график проведения обследования и паспортизации образовательной 

организации (Приложение № 2).  

3. Комиссии провести обследование зданий МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» по их 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в соответствии с планом-

графиком.  

4. Комиссии по результатам обследования зданий до 13.06.2018 года разработать паспорт 

доступности объекта для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на старшего воспитателя Бехтер О.А. 

 

Заведующий МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»     Н.Д. Пархомчук 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
 «Детский сад № 433 г. Челябинска»  

454047 г. Челябинск, ул. Дегтярева, 5а, тел. 736-08-33 

454047, г. Челябинск, ул. Приборостроителей, 18, тел. 230-90-58 

ОКПО 36918989, ОГРН 1027402819498, ИНН/КПП  7450011421/746001001 

 

П Р И К А З 

   

13.06.2018г.                                                                                 № 232 

«Об утверждении паспорта доступности 

 и плана мероприятий по повышению значений 

 показателей доступности для инвалидов 

 объектов и услуг». 

  

 Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09.11.2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 

оказания им при этом необходимой помощи» (зарегистрировано в Минюсте России 

08.12.2015 года № 40000), по результатам работы комиссии по обследованию доступности 

зданий МБДОУ «ДС № 433 г.Челябинска»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 13.06.2018 года паспорт доступности 

(Приложение № 1).  

2. Утвердить и ввести в действие с 13.06.2018 года план мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

(Приложение № 2).  

3. Назначить Петрову О.Ф. специалиста по ОТ, ответственной за инструктаж и 

ведение журнала учёта проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг.  

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»     Н.Д. Пархомчук 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
 «Детский сад № 433 г. Челябинска»  

454047 г. Челябинск, ул. Дегтярева, 5а, тел. 736-08-33 

454047, г. Челябинск, ул. Приборостроителей, 18, тел. 230-90-58 

ОКПО 36918989, ОГРН 1027402819498, ИНН/КПП  7450011421/746001001 

 

П Р И К А З 

   

13.06.2018г.                                                                                № 231 

 

«О назначении ответственного сотрудника 

 за организацию работы по обеспечению  

доступности объекта и услуг для инвалидов».  

 

В целях соблюдения требований доступности для инвалидов, организации 

социального обслуживания и предоставляемых услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 

объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением 

сотрудниками требований доступности для инвалидов в МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» на 

заместителя заведующего по АХЧ Артемову С.Н. 

2. Утвердить Программу обучения (инструктажа) работников МБДОУ «ДС № 433 г. 

Челябинска» по вопросам, связанным с организацией и обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг (Приложение № 1).  

3. Утвердить форму Журнала учёта проведения инструктажа работников по 

вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг 

(Приложение № 2) 

4. Утвердить Должностную инструкцию ответственного сотрудника за организацию 

работы по обеспечению доступности объекта и услуг, и инструктажа персонала в МБДОУ 

«ДС № 433 г. Челябинска» (Приложение № 3). 

 5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. МБДОУ «ДС № 433 г. 

Челябинска» 

Заведующий МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» Н.Д. Пархомчук 

 

 

  

 

 



                                                                         УТВЕРЖДАЮ 

                                                                         Заведующий  

                                                                         МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                               

                                                                          

                                                                                                  Н.Д. Пархомчук 

                                                                         «____» ____________ 20___г. 

 
АНКЕТА  

К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ ОСИ 
МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

 
1. Общие сведения об объекте 

 
1.1. Наименование (вид) объекта: МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.2. Адрес объект: г.Челябинск,ул.Дегтярева,5-А 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

- отдельно стоящее здание  2  этажей,  2418 кв.м. 

- часть здания __________ этажей (или на этаже), _________ кв.м. 

1.4. Год постройки здания 1981 , последнего капитального ремонта ______________ 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего 2012 , капитального _________ 

 
сведения об организации, расположенной на объекте 
 

1.6. Название организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад  № 433 г. Челябинска», МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.7. Юридический адрес организации : г.Челябинск,ул.Дегтярева,5-А 

1.8. Основание для пользования объектом: оперативное управление, 

1.9. Форма собственности: государственная,  

1.10. Территориальная принадлежность : муниципальная, 

1.11. Вышестоящая организация: Комитет по делам образования города Челябинска 

1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты: г.Челябинск, ул.Володарского,14. 

 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 
 

2.1 Сфера деятельности: образование,  

2.2Виды  оказываемых услуг: присмотр, уход, образовательные услуги. 

2.3 Форма оказания услуг: на объекте. 

2.4 Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети, 

2.5 Категории обслуживаемых инвалидов: нарушениями зрения, нарушениями слуха, нарушениями 

умственного развития. 

2.6 Плановая мощность: посещаемость -258 

                                          вместимость   - 246 

2.7 Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида : нет 

 



 
 

3. Состояние доступности объекта для инвалидов  
и других маломобильных групп населения (МГН) 

 

3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом  
(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта)  

трамвай- ост. «Завод Теплобрибор», автобус – остановка «Северный поселок» 

 

наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: нет. 
 

3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 
3.2.1 расстояние до объекта от остановки, транспорта - автобус от ост. «Северный поселок»- 300 м, 

трамвай- ост.«Завод Теплоприбор»-360 м, 

3.2.2 время движения (пешком): 10-15мин 

3.2.3 наличие  выделенного от проезжей части пешеходного пути: нет, 

3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые;  

3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет 

3.2.6 Перепады высоты на пути: есть, (бордюр) 

Их обустройство для инвалидов на коляске: нет  
 

3.3 Вариант организации доступности ОСИ (формы обслуживания)* с учетом СП 35-101-2001 

 

№

№ 

п/п 

Категория инвалидов 
(вид нарушения) 

Вариант организации 
доступности объекта 

1

. 
Все категории инвалидов и МГН 
 

 

 в том числе инвалиды:  

2 передвигающиеся на креслах-колясках ВНД 

3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата А 

4 с нарушениями зрения ВНД 

5 с нарушениями слуха ВНД 

6 с нарушениями умственного развития А 

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВНД» 
 

4. Управленческое решение (предложения по адаптации основных структурных элементов объекта) 
 

№ 

п \п Основные структурно-функциональные зоны объекта 

Рекомендации по 
адаптации объекта (вид 

работы)* 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

2 Вход (входы) в здание ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути эвакуации) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

4 Зона целевого назначения (целевого посещения объекта) ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

5 Санитарно-гигиенические помещения ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

7 Пути движения  к объекту (от остановки транспорта) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

 

8. 
 
Все зоны и участки 

 ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 



 

*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное 

решение с ТСР; технические решения невозможны – организация альтернативной формы обслуживания 

 

Размещение информации на Карте доступности субъекта РФ согласовано  
______________________________нет____________________________________________________ 

 (подпись, Ф.И.О., должность; координаты для связи уполномоченного представителя объекта) 



 

 

 Утверждаю                                                                             

Заведующий    МБДОУ                                                                                                  

МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                                                                                               

___________ Н.Д.Пархомчук 

 

 

 
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

объекта социальной инфраструктуры  
№ ______ 

 
МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                                «____» ________ 2018г. 

 
                                                     

                                                                                            
1. Общие сведения об объекте 

 
1.1. Наименование (вид) объекта: МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.2. Адрес объекта г.Челябинск,ул.Дегтярева,5-А 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

- отдельно стоящее здание 2 этажей, 2418  кв.м 

- часть здания __________ этажей (или на  этаже), _________ кв.м 

- наличие прилегающего земельного участка (да); 947 кв.м 

1.4. Год постройки здания 1981 , последнего капитального ремонта ______________ 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущег2012, капитального _________ 

1.6. Название организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение « 

Детский сад № 433 г. Челябинска», МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 1.7. Юридический адрес 

организации: г.Челябинск,ул.Дегтярева,5-А 
 

 
2. Характеристика деятельности организации на объекте: 

 образование. 
3. Состояние доступности объекта 

 

3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом 
(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта)  

трамвай- ост. «Завод Теплобрибор», автобус – остановка «Северный поселок» 

наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: нет 

 

3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 
 

3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта 350 м 

3.2.2 время движения (пешком) 5-10 мин 

3.2.3 наличие  выделенного от проезжей части пешеходного пути: нет, 

3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером; нет 

3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет. 

3.2.6 Перепады высоты на пути: есть, (бордюры). 

Их обустройство для инвалидов на коляске: да, нет . 



 

 

3.3 Организация доступности объекта для инвалидов – форма обслуживания 
 

№№ 

п/п 

 

Категория инвалидов 
(вид нарушения) 

Вариант организации 
доступности объекта 

(формы обслуживания)* 
 

1. 
 
Все категории инвалидов и МГН 
 
 

 

 

 в том числе инвалиды: 

 

 

2 передвигающиеся на креслах-колясках 
 

ВНД 

3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата 
 

ВНД 

4 с нарушениями зрения 
 

ВНД 

5 с нарушениями слуха 
 

ВНД 

6 с нарушениями умственного развития 
 

ВНД 

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВНД» 

 

 

3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 
 

№

№ 

п/п 
Основные структурно-
функциональные зоны 

 
Состояние доступности,  

в том числе для основных 
категорий инвалидов** 

 

 
Приложение 

№ на 

плане 

№ 

фото 

1 Территория, прилегающая к зданию 

(участок) 

ДП-В 1,2 5,7,8 

2 Вход (входы) в здание 

 

ДЧ-И (У) 3 6,9,28,

29,30 

3 Путь (пути) движения внутри здания 

(в т.ч. пути эвакуации) 

ДЧ-И (У) 4 12,14,2

0,25,44

,46 

4 Зона целевого назначения здания 

(целевого посещения объекта) 

ДЧ-И (У) 5 24,50,5

1,52, 

5 Санитарно-гигиенические 

помещения 

ДЧ-И (У,С) 6 26,40,4

1,53 

6 Система информации и связи (на 

всех зонах) 

ДЧ-И (У) 7 28 

7 Пути движения 

 к объекту (от остановки транспорта) 

ВНД 8 1,2,3,4,

7,23 

 
** Указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью избирательно (указать 

категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) – доступно частично избирательно (указать 

категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно 
 
3.5. ИТОГОВОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ о состоянии доступности ОСИ: Для принятия решения об 

адаптации учреждения требуется согласование со специалистами, для рассмотрения возможности 

альтернативной формы обслуживания по всем основным структурно-функциональным зонам. 



 
 
4. Управленческое решение (проект) 

 

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта: 
 

№

№ 

п \п 

Основные структурно-функциональные 
зоны объекта 

Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)* 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

2 Вход (входы) в здание ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации) 

ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 
ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

5 Санитарно-гигиенические помещения ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

7 Пути движения  к объекту (от остановки 

транспорта) 

ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

 

8. 
 
Все зоны и участки 
 

 ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное 

решение с ТСР; технические решения невозможны – организация альтернативной формы обслуживания 

 

4.2. Период проведения работ  

в рамках исполнения  
(указывается наименование документа: программы, плана) 

 

4.3 Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по адаптации 

_____________________________________________________________________________ 

Оценка результата исполнения программы, плана (по состоянию доступности) ______________ 

 

4.4. Для принятия решения требуется, не требуется . 

4.4.1.согласование на Комиссии  

(наименование Комиссии по координации деятельности в сфере обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН) 

4.4.2. согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и строительства, 

архитектуры, охраны памятников, другое - указать) 

_________________________нет__________________________________________________ 

4.4.3. техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации; 

4.4.4. согласование с вышестоящей организацией  (собственником объекта); 

4.4.5. согласование с общественными организациями инвалидов;____________________ 

4.4.6.другое_______________нет_________________________________________________ 

 

Имеется заключение уполномоченной организации о состоянии доступности объекта 

(наименование документа и выдавшей его организации, дата), прилагается  

_________________нет__________________________________________________________4.7. 

Информация может быть размещена (обновлена) на Карте доступности субъекта РФ(наименование 

сайта, портала) 



 
5. Особые отметки 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

 

Результаты обследования: 

1. Территории, прилегающей к объекту    на ___2__ л. 

2. Входа (входов) в здание      на ___2__ л. 

3. Путей движения в здании     на __  2___л. 

4. Зоны целевого назначения объекта    на ___2__ л. 

5. Санитарно-гигиенических помещений    на ___2___л. 

6. Системы информации (и связи) на объекте   на ___1__ л. 

 

Результаты фотофиксации на объекте __________________ на ___6____ л. 

Поэтажные планы, паспорт БТИ _______________________ на ___3____ л. 

Другое (в том числе дополнительная информация о путях движения к объекту)  

 ___________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 

 

Руководитель 

 рабочей группы _____________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

         (Подпись) 

 

Члены рабочей группы: 

Зам.зав.по АХЧ :Артемова С.Н. 
(Должность, Ф.И.О.)       
     (Подпись) 

 Рабочий по ком. обслуживания и ремонта здания 
 (Должность, Ф.И.О.)       
      (Подпись) 

В том числе: 

 

представители общественных 

организаций инвалидов 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       
     (Подпись) 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

 

представители организации, 

расположенной на объекте 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

Управленческое решение согласовано «____» ____________ 20___ г. (протокол №_____) 

 Комиссией (название).______________________________________________________________  

 

 

 

 

 



 

 

                                                                         УТВЕРЖДАЮ 

                                                                         Заведующий  

                                                                         МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                               

                                                                          

                                                                                                  Н.Д. Пархомчук 

                                                                         «____» ____________ 20___г. 

 
АНКЕТА  

МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 
 

№ ____  
1. Общие сведения об объекте 

 
1.1. Наименование (вид) объекта: МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.2. Адрес объекта : г.Челябинск,ул.Приборостроителей,18 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

- отдельно стоящее здание 2 этажей,  820  кв.м. 

- часть здания __________ этажей (или на этаже), _________ кв.м. 

1.4. Год постройки здания 1962 , последнего ремонта 2017 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего2017, капитального   

 
сведения об организации, расположенной на объекте 
 

1.6. Название организации Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад  № 433 г. Челябинска», МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.7. Юридический адрес организации : г.Челябинск,ул.Дегтярева,5-А. 

1.8. Основание для пользования объектом: оперативное управление,  

1.9. Форма собственности: государственная. 

1.10. Территориальная принадлежность: муниципальная.  

1.11. Вышестоящая организация Комитет по делам образования города Челябинска  

1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты: г.Челябинск, ул.Володарского,14. 

 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 
 

2.1 Сфера деятельности: образование. 

2.2 Виды оказываемых услуг: присмотр, уход, образовательные услуги. 

2.3 Форма оказания услуг: на объекте,  

2.4 Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети,  

2.5 Категории обслуживаемых инвалидов: нарушениями зрения, нарушениями умственного 

развития. 

2.6 Плановая мощность: посещаемость - 69 

                                                   вместимость  -  100 
2.7 Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида: нет. 



 
3. Состояние доступности объекта для инвалидов  
и других маломобильных групп населения (МГН) 

 

3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом  
(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта) 

трамвай- ост.«Приборостроителя», автобус – остановка «Северный поселок»  

наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: нет. 
 

3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 
 
3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта 580 м 

3.2.2 время движения (пешком) 10-20 мин 

3.2.3 наличие  выделенного от проезжей части пешеходного пути : нет, 

3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые. 

3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет 

3.2.6 Перепады высоты на пути: нет  

Их обустройство для инвалидов на коляске: нет  
 

3.3 Вариант организации доступности ОСИ (формы обслуживания)* с учетом СП 35-101-2001 

 

№№ 

п/п 

Категория инвалидов 
(вид нарушения) 

Вариант организации 
доступности объекта 

1. Все категории инвалидов и МГН 
 

 

 в том числе инвалиды:  

2 передвигающиеся на креслах-колясках ВНД 

3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата ВНД 

4 с нарушениями зрения ВНД 

5 с нарушениями слуха ВНД 

6 с нарушениями умственного развития ВНД 

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», « ВНД ». 
 

4. Управленческое решение (предложения по адаптации основных структурных элементов объекта) 
 

№ 

п \п 
Основные структурно-функциональные зоны объекта 

Рекомендации по 
адаптации объекта (вид 

работы)* 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

2 Вход (входы) в здание ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути эвакуации) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

4 Зона целевого назначения (целевого посещения объекта) ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

5 Санитарно-гигиенические помещения ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

7 Пути движения  к объекту (от остановки транспорта) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

 

8. 
 
Все зоны и участки 
 

 ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное 

решение с ТСР; технические решения невозможны – организация альтернативной формы обслуживания 

 



Размещение информации на Карте доступности субъекта РФ согласовано: _нет_  

___________________________________________________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О., должность; координаты для связи уполномоченного представителя объекта) 



 

 

                                                                         УТВЕРЖДАЮ 

                                                                         Заведующий  

                                                                         МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                               

                                                                          

                                                                                                  Н.Д. Пархомчук 

                                                                         «____» ____________ 20___г. 

 
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

объекта социальной инфраструктуры  
№ _______ 

МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                                    «____» ________ 2018 г. 
                                                                    

                                                                                                  
 

1. Общие сведения об объекте 
 
1.1. Наименование объекта: МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.2. Адрес объекта: г.Челябинск, ул.Приборостроителей ,18 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

- отдельно стоящее здание 2 этажей, 820  кв.м 

- часть здания __________ этажей (или на ___________ этаже), _________ кв.м 

- наличие прилегающего земельного участка (да, нет); 3635 кв.м 

1.4. Год постройки здания1961 , последнего капитального ремонта ______________ 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего 2012_, капитального 2008 

1.6. Название организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад  № 433 г. Челябинска», 

, МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

1.7. Юридический адрес организации: г.Челябинск,ул.Дегтярева,5-А 
 

 
2. Характеристика деятельности организации на объекте 

образование. 

 

 

3. Состояние доступности объекта 
 

3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом  
(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта)  

трамвай- ост.«Приборостроителя», автобус – остановка «Северный поселок»  

наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: нет 

 

3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 
 
3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта: 580 м 

3.2.2 время движения (пешком):10-20 мин 

3.2.3 наличие  выделенного от проезжей части пешеходного пути :нет, 

3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером; нет; 

3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет. 

3.2.6 Перепады высоты на пути: нет ; 

Их обустройство для инвалидов на коляске: нет  



3.3 Организация доступности объекта для инвалидов – форма обслуживания 
 

№№ 

п/п 

 

Категория инвалидов 
(вид нарушения) 

Вариант организации 
доступности объекта 

(формы обслуживания)* 
 

1. 
 
Все категории инвалидов и МГН 
 
 

 

 

 в том числе инвалиды: 

 

 

2 передвигающиеся на креслах-колясках 
 

ВНД 

3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата 
 

ВНД 

4 с нарушениями зрения 
 

ВНД 

5 с нарушениями слуха 
 

ВНД 

6 с нарушениями умственного развития 
 

ВНД 

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВНД» 

 

 

3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 
 

№

№ 

п/п 
Основные структурно-
функциональные зоны 

 
Состояние доступности,  

в том числе для основных 
категорий инвалидов** 

 

 
Приложение 

№ на 

плане 

№ 

фото 

1 Территория, прилегающая к зданию 

(участок) 

ДП-В 1 1,2,3, 

2 Вход (входы) в здание 

 

ДЧ-И (У) 2 4,6 

3 Путь (пути) движения внутри здания 

(в т.ч. пути эвакуации) 

ДЧ-И(У) 10,11,9 8,24, 

4 Зона целевого назначения здания 

(целевого посещения объекта) 

ДЧ-И(У) 4, 

12-1 

36,37,3

8,39,40

,46,47 

5 Санитарно-гигиенические 

помещения 

ДЧ-И(У) 5 29,30,3

1,32 

6 Система информации и связи (на 

всех зонах) 

ДЧ-И(У) 6 43,49 

7 Пути движения 

 к объекту (от остановки транспорта) 

ДП-В 6,7 41,42 

 
** Указывается: ДП-В - доступно полностью всем;  ДП-И (К, О, С, Г, У) – доступно полностью избирательно (указать 

категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) – доступно частично избирательно (указать 

категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно 
 
3.5. ИТОГОВОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ о состоянии доступности ОСИ:  



4. Управленческое решение (проект) 

 

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта: 
 

№

№ 

п \п 

Основные структурно-функциональные 
зоны объекта 

Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)* 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

2 Вход (входы) в здание ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации) 

ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 
ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

5 Санитарно-гигиенические помещения ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

7 Пути движения  к объекту (от остановки 

транспорта) 

ТР .Необходимо согласование  

со специалистами. 

 

8. 
 
Все зоны и участки 
 

 ТР. Необходимо согласование  

со специалистами. 

*- указывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное 

решение с ТСР; технические решения невозможны – организация альтернативной формы обслуживания 

 

4.2. Период проведения работ  

в рамках исполнения  

     (указывается наименование документа: программы, плана) 

 

4.3 Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по адаптации 

_____________________________________________________________________________ 

Оценка результата исполнения программы, плана (по состоянию доступности) ______________ 

 

4.4. Для принятия решения: требуется, не требуется . 

4.4.1. согласование на Комиссии  : 
(наименование Комиссии по координации деятельности в сфере обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН) 

4.4.2. согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и строительства, 

архитектуры, охраны памятников, другое - указать) 

_______________________________нет___________________________________________ 

4.4.3. техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации; 

4.4.4. согласование с вышестоящей организацией  (собственником объекта); 

4.4.5. согласование с общественными организациями инвалидов _________________________; 

4.4.6. другое          нет 

 

Имеется заключение уполномоченной организации о состоянии доступности объекта 

(наименование документа и выдавшей его организации, дата), прилагается  

Нет 

 

4.7. Информация может быть размещена (обновлена) на Карте доступности субъекта РФ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование сайта, портала) 

 
 



5. Особые отметки 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

 

Результаты обследования: 

1. Территории, прилегающей к объекту    на ___2__ л. 

2. Входа (входов) в здание      на ___2__ л. 

3. Путей движения в здании     на __  2___л. 

4. Зоны целевого назначения объекта    на ___2__ л. 

5. Санитарно-гигиенических помещений    на ___2___л. 

6. Системы информации (и связи) на объекте   на ___1__ л. 

 

Результаты фотофиксации на объекте __________________ на ___6____ л. 

Поэтажные планы, паспорт БТИ _______________________ на ___3____ л. 

Другое (в том числе дополнительная информация о путях движения к объекту)  

 ___________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 

 

Руководитель 

 рабочей группы _____________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

         (Подпись) 

 

Члены рабочей группы: 

Зам.зав.по АХЧ :Артемова С.Н. 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

 Рабочий по ком. обслуживания и ремонта здания 
 (Должность, Ф.И.О.)       
      (Подпись) 

В том числе: 

 

представители общественных 

организаций инвалидов 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       
     (Подпись) 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

 

представители организации, 

расположенной на объекте 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

___________________________________________________  ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)       

     (Подпись) 

Управленческое решение согласовано «____» ____________ 20___ г. (протокол №_____) 

 Комиссией (название).______________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 



 

                                                                        

                                                            

                                                                        УТВЕРЖДАЮ 

                                                                         Заведующий  

                                                                         МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска»                               

                                                                          

                                                                                                  Н.Д. Пархомчук 

                                                                         «____» ____________ 20___г. 

 
 

ПАСПОРТ 

доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг  

в сфере образования (далее - услуги) 

 
I. Краткая характеристика объекта 

 
Адрес объекта, на котором предоставляется (ются) услуга (услуги): 

454047 г. Челябинск ул. Дегтярева, д. 5,а 

Наименование предоставляемой (мых) услуги (услуг): Образовательные услуги 

Сведения об объекте: 

- отдельно стоящее здание : 2 этажа.2417,5 кв. м. 

- наличие прилегающего земельного участка (да, нет): 9965 кв. м 

Название организации, которая предоставляет услугу населению, (полное наименование - 

согласно Уставу, сокращенное наименование): 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 433 

г.Челябинска», сокращенное наименование МБДОУ «ДС № 433 г.Челябинска» 

Адрес места нахождения организации: 454047 г.Челябинск ул. Дегтярева, д. 5,а 

Основание для пользования объектом (оперативное управление. аренда. собственность):  
оперативное управление 

Форма собственности (государственная, муниципальная, частная) государственная 

Административно-территориальная подведомственность (федеральная, региональная, 

муниципальная): муниципальная 

Наименование и адрес вышестоящей организации: Комитет по делам образования г. Челябинска 

454080 г.Челябинск, ул. Володарского, д.14 

  

II. Краткая характеристика  действующего порядка  
предоставления на объекте услуг населению 

Сфера деятельности: образование 

Плановая мощность (посещаемость, количество обслуживаемых в день, вместимость, 

пропускная способность): 246 детей 

Форма оказания услуг (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, обеспечение 

доступа к месту предоставления услуги, на дому, дистанционно): на объекте 

Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые трудоспособного возраста, 

пожилые: все возрастные категории): дети  



Категории обслуживаемых инвалидов (инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 

нарушениями зрения, нарушениями слуха): - 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

III. _ Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий  
доступности для инвалидов объекта 

 

 п/п 

Основные показатели доступности для инвалидов объекта Оценка состояния и 

 имеющихся недостатков  в  

обеспечении условий  

доступности для инвалидов 

объекта 

1. выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов Отсутствует  

2. сменные кресла-коляски Отсутствует 

3. адаптированные лифты Отсутствует 

4. поручни Отсутствует 

пандусы Отсутствует 

6. подъемные платформы (аппарели) Отсутствует 

7. раздвижные двери Отсутствует 

8. доступные входные группы Отсутствует 

9. доступные санитарно-гигиенические помещения Отсутствует 

10. достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных 
маршей, площадок 

Отсутствует 

11. надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к 
объектам (местам предоставления услуг) инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функции зрения, слуха и передвижения 

Отсутствует 

12. дублирование необходимой для инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения, зрительной информации - 
звуковой информацией, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации - знаками, выполненными 
рельефно- точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

Отсутствует 

13. дублирование необходимой для инвалидов по слуху звуковой 

информации зрительной информацией 
Отсутствует 

14 иные Отсутствует 

 



 

\ 

 

IV. Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для 
инвалидов предоставляемых услуг 

 

№ п/п Основные показатели доступности  для инвалидов  

предоставляемой  услуги 

 

Оценка состояния и 
имеющихся недостатков 
в обеспечении условий 

доступности для 
инвалидов  

предоставляемой  услуги 

1 наличие при входе в объект вывески с названием организации, 
графиком работы организации, плана здания, выполненных 
рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

Отсутствует 

2. обеспечение инвалидам помощи, необходимой для получения в 

доступной для них форме информации о правилах предоставления 

услуги, в том числе 

об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 

Отсутствует 

совершении ими других необходимых для получения услуги 
действий 

 

3. проведение инструктирования или обучения сотрудников, 
предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами, по 
вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов 
и услуг 

Не проводится 

4. наличие работников организаций, на которых административно- 
распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи 
при предоставлении им услуг 

Отсутствует  

5. предоставление услуги с сопровождением инвалида по территории 
объекта работником организации 

Не 

предоставляется 

6. предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового языка, включая обеспечение 

допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика 

Отсутствует 

7. соответствие транспортных средств, используемых для 
предоставления услуг населению, требованиям их доступности для 
инвалидов 

Транспортное 

средство отсутствует 

В обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, 
утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации 

Не обеспечен 

9 наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения 
массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей 
аппаратуры 

Отсутствует 

10 адаптация официального сайта органа и организации, 
предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с нарушен 
нем зрей и я (слабовидя тих) 

Отсутствует 

11 обеспечение предоставления услуг тьютора Отсутствует 

12 иные Отсутствует 



 

 

 

 

 

V. Предлагаемые управленческие решения по срокам н объемам работ, необходимых для 
приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с требованиями 

законодательства Российской Федерации об обеспечении условий их 
доступности для инвалидов 

№ 
п/п 

Предлагаемые управленческие решения по объемам 
работ, 
необходимым для приведения объекта в соответствие с 
требованиями законодательства Российской Федерации об 
обеспечении условий их доступности для инвалидов * 

Сроки Примечание  

1 устройство стоянки автотранспортных средств для 

инвалидов 

2021 год По мере 

финансирования 

2 приобретение необходимости сменных кресел-колясок 2021 год По мере 

финансирования 

3 установка подъемных платформ (аппарелей) 2021 год По мере 

финансирования 

4 установка раздвижных дверей 2021 год По мере 

финансирования 

5 установка доступных входных групп 2021 год По мере 

финансирования 

6 оборудование доступных санитарно-гигиенических 

помещений 

2021 год По мере 

финансирования 

7 реконструкция дверных проемов в стенах, лестничных 

маршей, площадок 

2021 год По мере 

финансирования 

8 приобретение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного 

доступа к объектам (местам предоставления услуг) 

инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения, слуха и передвижения 

2021 год По мере 

финансирования 

9 установка раздвижных дверей 2021 год По мере 

финансирования 

 

10 обеспечение дублирования необходимой для инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функции зрения, 

зрительной информации - звуковой информацией, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации - знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

2021 год По мере 

финансирования 

11 обеспечение дублирования необходимой для инвалидов по 

слуху звуковой информации зрительной информацией 

2021 год По мере 

финансирования 



№ 
п/п 

Предлагаемые управленческие решения по объемам работ, 
необходимым для приведения порядка предоставления 
услуг в соответствие с требованиями законодательства 
Российской Федерации об обеспечении условий их 
доступности для инвалидов" 

Сроки Примечание  

1 приобретение при входе в объект вывески с названием 

организации, графиком работы организации, планом 

здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля 

и на контрастном фоне 

2021 год По мере 

финансирования 

2 провести переподготовку кадров с целью предоставления 

инвалидам по слуху при необходимости услуги с 

использованием русского жестового языка, включая 

обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика 

2021 год По мере 

финансирования 

3 переоборудование транспортных средств, используемых 

для предоставления услуг населению, требованиям их 

доступности для инвалидов 

2021 год По мере 

финансирования 

4 установка в одном из помещений, предназначенных для 

проведения массовых мероприятий, индукционных петель и 

звукоусиливающей аппаратуры 

2021 год По мере 

финансирования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

С учетом выводов оценки состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности 

для инвалидов объекта и порядка предоставления услуги, приведенных в разделе III и IV паспорта. 



УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий  
МБДОУ «ДС №  433 г. Челябинска» 

      _____________Н.Д. Пархомчук 

      «13» июня 2018г. 
 

ПАСПОРТ 

доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг  

в сфере образования (далее - услуги) 

 
IV. Краткая характеристика объекта 

 
Адрес объекта, на котором предоставляется (ются) услуга (услуги): 

454047 г. Челябинск ул. Приборостроителей,  д. 18 

Наименование предоставляемой (мых) услуги (услуг): Образовательные услуги 

Сведения об объекте: 

- отдельно стоящее здание 2 этажа.820 кв. м. 

- наличие прилегающего земельного участка (да, нет): 5040 кв. м 

Название организации, которая предоставляет услугу населению, (полное наименование - 

согласно Уставу, сокращенное наименование): 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 433 

г.Челябинска», сокращенное наименование МБДОУ «ДС № 433 г.Челябинска» 

Адрес места нахождения организации: 454047 г. Челябинск ул. Приборостроителей,  д. 18 

Основание для пользования объектом (оперативное управление. аренда. собственность):  
оперативное управление 

Форма собственности (государственная, муниципальная, частная) государственная 

Административно-территориальная подведомственность (федеральная, региональная, 

муниципальная): муниципальная 

Наименование и адрес вышестоящей организации: Комитет по делам образования г. Челябинска 

454080 г.Челябинск, ул. Володарского, д.14 

  

V. Краткая характеристика  действующего порядка  

предоставления на объекте услуг населению 

Сфера деятельности: образование 

Плановая мощность (посещаемость, количество обслуживаемых в день, вместимость, 

пропускная способность): 100(68  детей) 

Форма оказания услуг (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, обеспечение 

доступа к месту предоставления услуги, на дому, дистанционно): на объекте 

Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые трудоспособного возраста, 

пожилые: все возрастные категории): дети 

 Категории обслуживаемых инвалидов (инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата: 

нарушениями зрения, нарушениями слуха): опорно-двигательного аппарата -1 , нарушениями 

слуха-1. 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

III Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий  
доступности для инвалидов объекта 

 

 

п/п 

Основные показатели доступности для инвалидов объекта Оценка состояния и 

 имеющихся недостатков  в  

обеспечении условий  

доступности для инвалидов 

объекта 

1. выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов Отсутствует  

2. сменные кресла-коляски Отсутствует 

3. адаптированные лифты Отсутствует 

4. поручни Отсутствует 

пандусы Отсутствует 

6. подъемные платформы (аппарели) Отсутствует 

7. раздвижные двери Отсутствует 

8. доступные входные группы Отсутствует 

9. доступные санитарно-гигиенические помещения Отсутствует 

10. достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных 
маршей, площадок 

Отсутствует 

11. надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к 
объектам (местам предоставления услуг) инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функции зрения, слуха и передвижения 

Отсутствует 

12. дублирование необходимой для инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения, зрительной информации - 
звуковой информацией, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации - знаками, выполненными 
рельефно- точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

Отсутствует 

13. дублирование необходимой для инвалидов по слуху звуковой 

информации зрительной информацией 
Отсутствует 

14 иные Отсутствует 

 



IV. Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для 
инвалидов предоставляемых услуг 

 

 

 

 

№ п/п Основные показатели доступности для инвалидов предоставляемой 

услуги 

 

Оценка состояния и 
имеющихся недостатков 
в обеспечении условий 

доступности для 
инвалидов  

предоставляемой  услуги 

1 наличие при входе в объект вывески с названием организации, 
графиком работы организации, плана здания, выполненных 
рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

Отсутствует 

2. обеспечение инвалидам помощи, необходимой для получения в 

доступной для них форме информации о правилах предоставления 

услуги, в том числе 

об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 

Отсутствует 

совершении ими других необходимых для получения услуги действий  

3. проведение инструктирования или обучения сотрудников, 
предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами, по 
вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и 
услуг 

Не проводится 

4. наличие работников организаций, на которых административно- 
распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи при 
предоставлении им услуг 

Отсутствует  

5. предоставление услуги с сопровождением инвалида по территории 
объекта работником организации 

Не 

предоставляется 

6. предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового языка, включая обеспечение 

допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика 

Отсутствует 

7. соответствие транспортных средств, используемых для предоставления 
услуг населению, требованиям их доступности для инвалидов 

Транспортное 

средство отсутствует 

В обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации 

Не обеспечен 

9 наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения 
массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей 
аппаратуры 

Отсутствует 

10 адаптация официального сайта органа и организации, предоставляющих 
услуги в сфере образования, для лиц с нарушен нем зрей и я (слабовидя 
тих) 

Отсутствует 

11 обеспечение предоставления услуг тьютора Отсутствует 

12 иные Отсутствует 



V. Предлагаемые управленческие решения по срокам н объемам работ, необходимых для 
приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с требованиями 

законодательства Российской Федерации об обеспечении условий их 
доступности для инвалидов 

№ п/п Предлагаемые управленческие решения по объемам 
работ, 
необходимым для приведения объекта в соответствие с 
требованиями законодательства Российской Федерации об 
обеспечении условий их доступности для инвалидов * 

Сроки Примечание  

1 устройство стоянки автотранспортных средств для 

инвалидов 

2021 год По мере 

финансирования 

2 приобретение необходимости сменных кресел-колясок 2021 год По мере 

финансирования 

3 установка подъемных платформ (аппарелей) 2021 год По мере 

финансирования 

4 установка раздвижных дверей 2021 год По мере 

финансирования 

5 установка доступных входных групп 2021 год По мере 

финансирования 

6 оборудование доступных санитарно-гигиенических 

помещений 

2021 год По мере 

финансирования 

7 реконструкция дверных проемов в стенах, лестничных 

маршей, площадок 

2021 год По мере 

финансирования 

8 приобретение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного 

доступа к объектам (местам предоставления услуг) 

инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения, слуха и передвижения 

2021 год По мере 

финансирования 

9 установка раздвижных дверей 2021 год По мере 

финансирования 

 

№ п/п Предлагаемые управленческие решения по объемам работ, 
необходимым для приведения порядка предоставления услуг 
в соответствие с требованиями законодательства Российской 
Федерации об обеспечении условий их доступности для 
инвалидов" 

Сроки Примечание 

1 приобретение при входе в объект вывески с названием 

организации, графиком работы организации, планом здания, 

выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 

2021 год По мере 

финансирования 

10 обеспечение дублирования необходимой для инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функции зрения, 

зрительной информации - звуковой информацией, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации - знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

2021 год По мере 

финансирования 

11 обеспечение дублирования необходимой для инвалидов по 

слуху звуковой информации зрительной информацией 

2021 год По мере 

финансирования 



контрастном фоне 

2 провести переподготовку кадров с целью предоставления 

инвалидам по слуху при необходимости услуги с 

использованием русского жестового языка, включая 

обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика 

2021 год По мере 

финансирования 

3 переоборудование транспортных средств, используемых для 

предоставления услуг населению, требованиям их 

доступности для инвалидов 

2021 год По мере 

финансирования 

4 установка в одном из помещений, предназначенных для 

проведения массовых мероприятий, индукционных петель и 

звукоусиливающей аппаратуры 

2021 год По мере 

финансирования 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

С учетом выводов оценки состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности 

для инвалидов объекта и порядка предоставления услуги, приведенных в разделе III и IV паспорта. 



УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий  
МБДОУ «ДС №  433 г. Челябинска» 
   _____________Н.Д. Пархомчук 

   «13» июня   2018г. 

Приказ № 232 от «13» июня 2018г. 

 

 

План 

мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности для инвалидов объектов и 

услуг в сфере образования МБДОУ «ДС № 433г. Челябинска» 

на 2018-2021 годы 

 

 

Пояснительная записка 

 

 Одним из приоритетов социальной политики Российской Федерации в области 

социальной защиты инвалидов в соответствии с общепризнанными принципами и нормами 

международного права, является реализация комплекса мер, направленных на создание 

инвалидам равных с другими гражданами возможностей для участия в жизни общества, в 

том числе равное право на получение всех необходимых социальных услуг для 

удовлетворения своих нужд в различных сферах жизнедеятельности – в целях повышения 

уровня и качества их жизни. 

 Государство гарантирует инвалиду право на получение необходимой информации и 

беспрепятственный доступ к ней, в том числе с использованием специальных, 

адаптированных носителей. 

 План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

440 г. Челябинска» разработан в целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального 

закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», постановления Правительства Российской Федерации от 

17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности 



для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», поручения 

Председателя. 

 

 Цели: 

- создание инвалидам предусмотренных законодательством Российской Федерации условий 

для обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, включенности в 

общество, индивидуальной мобильности и недискриминации по признаку инвалидности; 

- определение обобщенных параметров повышения значений показателей, позволяющих 

оценивать степень доступности для инвалидов здания и территории МБДОУ "ДС № 433 г. 

Челябинска" и предоставляемых услуг с учетом положений Конвенции о правах инвалидов 

на период до 2021 года. 

 

               Задачи: 

- реализация принятых, при утверждении Паспорта доступности, решений о сроках 

поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- оснащение МБДОУ "ДС № 433 г. Челябинска" приспособлениями, средствами и 

источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для 

инвалидов предоставляемых услуг; 

- включение в должностные регламенты (инструкции) сотрудников (специалистов), 

работающих с инвалидами, положений, определяющих их обязанности и порядок действий 

по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами; 

- проведение инструктирования или обучения сотрудников МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» (в 

соответствии с Приказом Минтруда России N 527н от 30 июля 2015 г.), предоставляющих услуги 

инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и с оказанием им необходимой 

помощи. 

 

 

 



Мероприятия организационно-методического характера 

по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов и маломобильных групп населения здания Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 433 г. Челябинска», расположенного по адресу: г. Челябинск, ул. 

Дегтярева,5А, ул. Приборостроителей,18. 

 

  

 

№ 

 
Наименование рекомендуемых мероприятий Визуализация 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

1. Определение ответственных за организацию разработки плана мероприятий 

(«дорожной карты») должностных лиц (заместителя руководителя 

учреждения) и создание рабочей группы по разработке мероприятий 

(приказ по учреждению). 

 

«Организационно-

методические  

указания» 

МИНТРУДА 

РОССИИ 

Срок работ:  

1 полугодие 

2018 г. 

2. Проведение обследования соответствия действующего здания и его 

помещений, в которых гражданам предоставляются услуги и порядка их 

предоставления положениям статьи 15 Федерального закона «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», государственным стандартам, 

сводам правил, строительным нормам и другим принятым в соответствии с 

законодательством требованиям по обеспечению беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам и услугам. 

 

Приказ Минтруда 

России от 

25.12.2012 N 627 

"Об утверждении 

методики, 

позволяющей 

объективизировать 

и 

Срок работ: 

1 полугодие 

2018 г. 



№ 

 
Наименование рекомендуемых мероприятий Визуализация 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

систематизировать 

доступность 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

для инвалидов и 

МГН, с 

возможностью 

учета региональной 

специфики" 

3. Разработка технических решений с целью расчета потребностей 

финансовых средств, необходимых для выполнения указанных работ в 

рамках финансирования мероприятий, предусмотренных утвержденным 

планом развития учреждения 

Технические  
решения 

приспособления  

здания МБДОУ «ДС № 

433 г. Челябинска», 

в части доступности 
для  
инвалидов и МГН  

«Организационно-

методические  

указания» 

МИНТРУДА 

РОССИИ 

Срок работ:  

1 полугодие. 

2018 г. 

4. Определение сроков проведения работ по поэтапному приведению объекта 

и порядков предоставлению услуг в соответствии с условиями обеспечения 

их доступности для инвалидов с учетом утвержденного плана развития 

учреждения. 

План мероприятий 

(дорожная карта) 

по поэтапному 

повышению значений 

 Срок работ:  

2 полугодие 

2018 г. 



№ 

 
Наименование рекомендуемых мероприятий Визуализация 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

показателей доступности 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения, а также 

порядка предоставления 

услуг 

5. Определение порядка предоставления услуг инвалидам на объекте, и в 

отдельных зонах, которые невозможно полностью приспособить с учетом 

их нужд (до их реконструкции или капитального ремонта), в соответствии с 

нормой части 4 статьи 15 Федерального закона «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»: 

- путем обеспечения им доступа к месту предоставления услуги с помощью 

сотрудников учреждения; 

- предоставление необходимой услуги, когда это возможно, по месту 

жительства или в дистанционном режиме (с использованием Интернет-

ресурса). 

 

 

Методические 

рекомендации по 

обеспечению 

соблюдения 

требований 

доступности  

при предоставлении 

услуг инвалидам  

и другим МГН,  

с учетом факторов, 

препятствующих 

доступности услуг  

 

 

 

Срок работ:  

1 полугодие 

2018 г. 

6. Предоставление в Министерство образования и науки Российской   Срок работ: 



№ 

 
Наименование рекомендуемых мероприятий Визуализация 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

Федерации по установленным формам: 

- предложений по включению в ведомственный план сведений об объектах, 

на которых инвалидам предоставляются услуги и на которых будут 

проводиться работы с целью повышения значений показателей их 

доступности для инвалидов. 

- предложений по включению в ведомственный план сведений о 

мероприятиях (административно-правового, планово-бюджетного, 

информационного, методического характера), проводимых в целях 

обеспечения доступности услуг и объектов, на которых они 

предоставляются гражданам; 

- предложений по включению в ведомственный план расчетов потребностей 

и условий предоставления услуг инвалидам в соответствии с их 

потребностями. 

 

 

1 полугодие. 

2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ЗДАНИЯ  

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 433г. Челябинска» 

I. РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 454047, Г. ЧЕЛЯБИНСК, УЛ. ДЕГТЯРЕВА,5А, ПРИБОРОСТРОИТЕЛЕЙ,18 
В ЧАСТИ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ  

 

№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

I Территория, прилегающая к зданию МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска», находящаяся в ведении учреждения  

1. Адаптация входной группы на территорию МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» для МГН 

1.1. Устройство автоматических 

откатных ворот с калиткой 

 

шт. 2 147000,00 147000,00 СП59.13330

.2012 пункт 

4.2.1. 

По мере 

финансирования 

1.2. Прокладка кабельной линии 

для подключения 

электроворот 

 шт. 2 42609,00 85218,00  По мере 

финансирования 

1.3. Заказ и установка мнемосхемы 

территории МБДОУ «ДС № 

433 г. Челябинска» со стойкой 

из нержавеющей стали 

905x1150 

 

шт. 2 87500,00 175000,00  По мере 

финансирования 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

II Пути движения по территории МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

2.1 Приобретение и укладка 

тактильной плитки полиуретан 

500x500 линия 

 

шт. 132 1112,00 146784,00  По мере 

финансирования 

2.2. Приобретение и укладка 

тактильной плитки полиуретан 

500x500 с конусообразными 

рифами 

 

шт. 6 990,00 5940,00  По мере 

финансирования 

2.3. Приобретение и укладка 

тактильной плитки полиуретан 

500x500 диагональ 

 

шт. 8 990,00 7920,00  По мере 

финансирования 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

2.4. Приобретение клея для 

монтажа тактильной плитки 

 

компл. 8 4100,00 32800,00  По мере 

финансирования 

2.5. Приобретение и установка 

тактильных пиктограмм 

200x200: «Все категории 

инвалидов», «Для инвалидов в 

креслах-колясках», «Для 

инвалидов по слуху», «Для 

инвалидов по зрению», «Вход 

в помещение», «Выход из 

помещения»  

 

шт. 28 1000,00 28000,00 ГОСТ Р 
51671, ГОСТ 
Р 51264,  
требования 

СП 

По мере 

финансирования 

III Входная группа в здание МБДОУ «ДС № 433 г. Челябинска» 

3.1. Ремонт входной двери в 

здание. 

 Установка стационарного 

пандуса в соответствии с 

требованиями нормативов. 

1) • 

2)алюминиевая конструкция  

• ширина – 70 см  

• длина – 60 см  

• противоскользящая 

поверхность  

• грузоподъемность 270 кг 

• вес 3,5 кг 

п.м. 

 

 

 

шт. 

2,2 

 

 

 

1 

237925,00 

 

 

 

6000,00 

237925,00 

 

 

 

6000,00 

СП 

59.13330.2

012 Пункт 

4.1.14 

По мере 

финансирования 

3.2. Согласование технических 

решений при прохождении 
 шт. 2 11800,00 23600,00  По мере 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

проектной документации в 

гос.экспертизе 

финансирования 

3.3. Заказ и установка 

информационной  таблички: 

Вывеска названия МБДОУ 

«ДС № 433 г. Челябинска»  

шрифтом  Брайля 300x400 

 

шт. 1 8200,00 8200,00 СП59 
13330.2012 

Пункт 5.5.2. 

5.5.3. 

По мере 

финансирования 

3.4. Контрастное выделение 

проёмов и ступеней 

 

шт. 2 4100,00 8200,00 ГОСТ52875-
2007 

По мере 

финансирования 

3.5. Приобретение и монтаж 

противоскользящей ленты 

25мм/17 м жёлтая 

 

шт. 2 1200,00 2400,00  По мере 

финансирования 

3.6. Приобретение и монтаж 

противоскользящей ленты 

50мм/17 м жёлтая 

 

шт. 1 1900,00 3800,00  По мере 

финансирования 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

3.7. Приобретение и монтаж 

алюминиевого угла-порога с 3-

мя противоскользящими 

вставками 

 

м. 8 490,00 3920,00  По мере 

финансирования 

3.8. Приобретение и монтаж 

сотового противоскользящего 

покрытия антикаблук 10мм 

 

м.кв. 10 2100,00 21000,00  По мере 

финансирования 

3.9. Приобретение и монтаж 

профиля алюминиевого 

антикаблук 10мм L-2,5м 

 

пог.м. 4 750,00 3000,00  По мере 

финансирования 

3.1

0 

Приобретение и монтаж 

накладки HS-LP42 на ступени 

прямая 

 

м. 2 260,00 520,00  По мере 

финансирования 

3.1

1 

Приобретение и монтаж 

алюминиевой полосы с 2-мя 

противоскользящими 

вставками 

 

м. 7 340,00 2380,00  По мере 

финансирования 

IV Путь (пути) движения внутри здания, в т.ч. пути эвакуации (от  входа в здание - до мест обслуживания) 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

4.1 Система вызова помощника с 

вибрационной, звуковой 

индукцией «Пульсар-3»  

 

шт. 2 29000,0

0 

58 000,0 СП59 

13330.2012

Приказ 

Минтруда 

№627 

(рекомендуется при 

отсутствии возможности 

самостоятельно попасть в 

зоны обслуживания) 

4.2. Приобретение мобильного 

лестничного подъемника для 

организации доступа на 

второй этаж  здания. 

 шт. 2   СП 

59.13330.20

12 

5.2.17- 

5.2.21. 

 

ГОСТ Р 

51630-2000 

По мере 

финансирования 

4.3. Заказ и установка мнемосхем 1 

и 2 этажей 60x800мм. 

 

шт. 4 42500,00 170 000,00 СП59.13330

.2012, пункт  

7.1.8 

По мере 

финансирования 

4.4. Контрастное выделение 

дверей и проемов на путях 

эвакуации. 

 

шт. 17 2500,00 42500,00 СП 

59.13330.20

12пункт 

5.2.4 

Монтаж контрастной ленты 

по периметру дверного 

проема. 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

4.5. Монтаж желтых 

двухсторонних кругов на всех 

прозрачных полотнах дверей 

внутри здания  (d=100, мм) 

 

шт. 2 90 180 СП59 

13330.2012 

Пункт 

5.1.5. 

 

4.6. Приобретение и установка 

тактильных пиктограмм 

100*100мм. 

 

шт. 53 471,51 24990,00 СП 

59.13330.20

12, пункт 

4.1.3. 

ГОСТ Р 

51256  

и ГОСТ Р 

52875. 

Система средств ин-

формационной под-держки 

должна быть обеспечена на 

всех путях движения, 

доступных для МГН 

По мере финансирования 

4.7 Наклеивание тактильных 

наклеек на ручки и поручни 

лестниц 

 
компл. 10 265,00 2650,00  По мере 

финансирования 

4.8 Приобретение и установка 

световых маяков (комплект 

с табличкой) 

 

компл. 2 1693,00 5079,00  По мере 

финансирования 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

4.9 Приобретение и установка 

тактильно-звуковых 

информаторов «Говорящая 

табличка «НОТТ» 

 

шт. 18 2000,00 36000,00  По мере 

финансирования 

V. Зоны целевого посещения объекта (кабинеты, зрительный зал и другие места обслуживания) 

5.1. Приобретение индукционной 

системы для размещения в 

местах нахождения инвалидов 

по слуху  
 

шт. 2 43500,00 87000,00 СП 

59.13330.20

12 пункт  

7.1.12 

В музыкальном зале 

По мере 

финансирования 

5.2. Установка тактильных 

комплексных табличек 

(названия кабинетов и групп ) 

азбукой Брайля 

 

шт. 23 1800,00 9000,00 СП 

59.13330.20

12 пункт  

5.5.8. 

По мере 

финансирования 

VI 
Санитарно-гигиенические помещения 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

6.1. Ремонт санузла 

(переоборудование для 

инвалидов) 

 

Шт. 3 250000,00 750000,00 СП 

59.13330.20

12 пункт  

5.3. 

По мере 

финансирования 

6.2. Установка мнемосхемы 

туалета  на первом этаже. 

 

шт. 2 12563,00 12563,00 СП 

59.13330.20

12 пункт  

7.1.8 

По мере 

финансирования 

6.3. Приобретение и установка 

зеркала настенного 

поворотного 

 

шт. 2 15000,00 30000,00  По мере 

финансирования 

6.4. Приобретение и установка 

держателя для трости 

 

шт. 2 300,00 600,00  По мере 

финансирования 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

6.5. Приобретение и установка 

крючка для костылей 

 

шт. 2 1800,00 3600,00  По мере 

финансирования 

6.6. Приобретение и установка 

держателя настенного для 

туалетной бумаги 

 

шт. 2 1400,00 2800,00  По мере 

финансирования 

6.7. Приобретение и установка 

Диспенсера для пенного мыла 

 

шт. 2 3900,00 7800,00  По мере 

финансирования 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

6.8. Приобретение и установка 

диспенсера для листовых 

полотенец 

 

шт. 2 1500,00 3000,00  По мере 

финансирования 

6.9. Установка поручня для 

раковины напольно-

настенного для инвалидов 

 

шт. 2 7300,00 14600,00  По мере 

финансирования 

6.1

0 

Установка поручня опорного 

 

Шт. 2 3500,00 7000,00  По мере 

финансирования 

VI Системы информационного обеспечения  МАДОУ «ДС № 4440 г. Челябинска» 



№ 
Наименование 

рекомендуемых работ 
Визуализация Ед. изм. 

Размер 

(площад

ь) 

кол-во 

Цена за 

ед. прод. 

(руб.) 

Общая 

стоимос

ть 

(руб.) 

Ссылка на 

нормативы 
Примечание 

1 

 

 

 

Информационный сенсорный 

терминал со встроенной 

индукционной петлей  

 

шт. 2 187000,00 18700,00  По мере 

финансирования 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-11-24T11:20:47+0500




